

# РЕШЕНИЕ

№ 3814

гр. София, 11.06.2021 г.

## В ИМЕТО НА НАРОДА

**АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Трето отделение 36 състав,**  
в публично заседание на 11.03.2021 г. в следния състав:

**СЪДИЯ: Наташа Николова**

при участието на секретаря Виктория Вълчанова, като разгледа дело номер **12565** по описа за **2020** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е образувано по жалба на А. А. С., ЕГН [ЕГН], от [населено място], [улица], №21, ет.5, ап.9, срещу Заповед № ЗСП/Д-С-ЛЦ/836 от 11.11.2020г. на Директора на Дирекция „Социално подпомагане“ (ДСП) – Л., с която е отказана месечна целева помощ при обявено извънредно положение, която е потвърдена с Решение № 22-РД06-0278/09.12.2020г. на Директора на РДСП С.-град.

В жалбата се твърди, че жалбоподателката А. А. С. подала заявление-декларация за отпускане на месечна целева помощ на семейството ѝ при обявено извънредно положение или обявената извънредната епидемична обстановка по реда на чл. 16б от Правилника за прилагане на Закона за социално подпомагане (ППЗСП), като и била отказана месечна целева помощ със Заповед № ЗСП/Д-С-ЛЦ/836 от 11.11.2020г. на Директора на Дирекция „Социално подпомагане“ (ДСП) – Л. Излага се, че оспорената заповед е незаконосъобразна и неправилна, съответно такова се явява и постановеното Решение № 22-РД06-0278/09.12.2020г. на Директора на РДСП С.-град, с което същата е потвърдена. Прави се искане за отмяната и.

В съдебно заседание, жалбоподателката редовно призована, се явява лично и поддържа жалбата, моли същата да бъде уважена.

Ответникът - Директора на дирекция „Социално подпомагане“ (ДСП) – Л., редовно призован, се представлява от процесуален представител юрисконсулт К., която

оспорва жалбата. Излага съображения за законосъобразност на оспорваната заповед и моли жалбата срещу нея да се отхвърли. Подробни съображения излага и в постъпили по делото писмени бележки.

Административен съд София - град като взе предвид доводите на страните и прецени събраните по делото доказателства, приема за установено от фактическа страна следното:

На 23.10.2020г. с вх. №ЗСП/Д-С-ЛЦ/836 жалбоподателката А. А. С. е депозирала в Дирекция „Социално подпомагане“ - Л. заявление-декларация за отпускане на месечна целева помощ при обявено извънредно положение или обявена извънредна епидемична обстановка по чл. 16б от ППЗСП. В заявлението - декларация е декларира, че е неомъжена. Декларира, че е самоосигуряващо се лице, което не може да упражнява занятието си поради въведените ограничения във връзка с извънредната епидемична обстановка, както и, че не получава обезщетение за бременност и раждане по чл. 48а от Кодекса за социално осигуряване. Отглежда едно дете, родено през месец март 2019 г. Към заявлението-декларация са приложени: Удостоверение с изх. №1 от 07.10.2020 г., издадено от Сдружение „Правна клиника за потребители“; Удостоверение с изх. №1 от 07.10.2020 г., издадено от Сдружение „Правна клиника за медиация“; Удостоверение с изх. №1 от 07.10.2020 г., издадено от г-жа С. в качеството и на самоосигуряващо лице, като адвокат при Софийска адвокатска колегия.

По повод подаденото заявление-декларация е била извършена социална анкета, направени са съответните служебни справки и е изготвен социален доклад, в който са отразени констатираните от социалната анкета обстоятелства. В социалния доклад е отразено, че жалбоподателката С. е самоосигуряващо лице, сама отглежда детето си, което не посещава детска градина. В социалния доклад е направено предложение месечната целева помощ при обявено извънредно положение или обявена извънредна епидемична обстановка да бъде отказана на основание чл. 16б, ал. 1 от ППЗСП, във връзка с чл. 16б, ал. 2, т. 2 от ППЗСП, тъй като детето не се обучава синхронно от разстояние в електронна среда, не посещава детска ясла или детска градина. Заявлението-декларация е обработено и въз основа на социалния доклад, със Заповед №ЗСП/Д-С-ЛЦ/836 от 11.11.2020 г. на Директора на Дирекция „Социално подпомагане“ - Л. месечната целева помощ при обявено извънредно положение или обявена извънредна епидемична обстановка по чл. 16б от ППЗСП е отказана с мотив: „Семейството не отговаря на условието за отпускане на месечна целева помощ по чл. 16б, ал. 1 от ППЗСП, във връзка с чл. 16б, ал. 2, т. 2 от ППЗСП - „детето да се обучава синхронно от разстояние в електронна среда или не посещава детска ясла или детска градина, както и предучилищна група поради въведените ограничения във връзка с извънредното положение или извънредната епидемична обстановка“.

В конкретния случай детето не посещава детска ясла или детска градина. От декларираното и приложените от жалбоподателката документи е установено, че детето на жалбоподателката не е класирано, не е записано и не посещава детска ясла или детска градина.

Със Заповед № ЗСП/Д-С-ЛЦ/836 от 11.11.2020г. на Директора на Дирекция „Социално подпомагане“ (ДСП) – Л. е отказана месечна целева помощ при обявено извънредно положение. Същата е била оспорена от жалбоподателката и с Решение № 22-РД06-0278/09.12.2020г. на Директора на РДСП С.-град потвърдена. В Решението е прието, че Заповедта за отказа за изплащане на целевата помощ е правилна и законосъобразна, тъй като семейството не отговаря на условията на чл. 16б, ал. 2, т. 2 от ППЗСП.

При така установеното от фактическа страна, настоящият състав на Административен съд София-град прави следните правни изводи:

Жалбата е подадена от надлежна страна - адресат на заповедта, в законоустановения 14-дневен срок по чл. 149, ал. 1 във връзка с ал. 3 от АПК от връчване на решението на по-горестоящия административен орган, поради което се явява процесуално допустима.

По същество жалбата е неоснователна, по следните съображения:

Право на социално подпомагане имат лица и семейства, които отговарят на определени условия, регламентирани в ППЗСП.

Народното събрание по предложение на Министерския съвет и на основание чл. 84, т. 12 от Конституцията на Република България и във връзка с разрастващата се пандемия от COVID-19 е обявило извънредно положение на територия на Република България, считано от 13 март 2020 г. С Решение №325 от 14.05.2020 г. на основание чл. 63, ал. 2 във връзка с ал. 3, т. 1, 2, 3, 5, 7 и 8 от Закона за здравето, Министерски съвет обявил извънредна епидемична обстановка на територията на Република България, свързана с епидемичното разпространение на COVID-19 и съществуващата непосредствена опасност за живота и здравето на гражданите, считано от 14 май 2020 г. С Решение №855 от 25.11.2020 г. на Министерски съвет отново е удължен срока на обявената с Решение № 325 на Министерския съвет от 14 май 2020 г. на извънредната епидемична обстановка на територията на Република България, свързана с епидемичното разпространение на COVID-19 и съществуващата непосредствена опасност за живота и здравето на гражданите, считано от 1 декември 2020 г. до 31 януари 2021г.

В Държавен вестник, бр. 77 от 01.09.2020г. е обнародвано Постановление на Министерски съвет за допълнение на ППЗСП, с което бил създаден чл.16б, регламентиращ условията за отпускане на нов вид месечна целева помощ. В Държавен вестник, бр. 101 от 27.11.2020 г. е обнародвано Постановление на Министерски съвет №322 от 23 ноември 2020 г. за изменение и допълнение на чл. 16б от ППЗСП. Постановлението влязло в сила от деня на обнародването му.

Цитираната в настоящото решение нормативна уредба на 16б от ППЗСП е съотносима към момента на подаване на заявлението-декларация за претендираната месечна целева помощ при обявено извънредно положение или обявена извънредна епидемична обстановка и издаване на индивидуалния административен акт на

Директора на Дирекция „Социално подпомагане" - Л..

Съгласно чл. 16б (Нов - ДВ, бр. 77 от 2020 г.), ал. 1 от ППЗСП, право на месечна целева помощ при обявено извънредно положение или обявена извънредна епидемична обстановка имат семейства с деца до 14-годишна възраст, когато:

Т. 1. Двамата или единият от работещите родители, или родител, отглеждащ сам дете, не може да извършват дистанционна работа от вкъщи и нямат възможност да ползват платен отпуск;

Т. 2. Двамата или единият от родителите, или родителят, отглеждащ сам дете, са останали без работа, но нямат право на обезщетение за безработица или размерът на получаваното обезщетение е по-нисък от средномесечния доход по ал. 3.

Разпоредбата на чл. 16б, ал. 2, т. 2 от ППЗСП, която е в сила преди 27.11.2020 г. гласи, че месечна целева помощ при обявено извънредно положение или обявена извънредна епидемична обстановка се отпуска, ако децата се обучават синхронно от разстояние в електронна среда или не посещават детски ясли и детски градини, както и предучилищните групи поради въведените ограничения във връзка с извънредното положение или извънредната епидемична обстановка.

Издадената Заповед и Решение № 22-РД06-0278/09.12.2020г. на Директора на Регионална дирекция за социално подпомагане (РДСП) - С.-град, с което жалбата на жалбоподателката С. е отхвърлена и е потвърдена Заповед № ЗСП/Д-С-ЛЩ/836 ОТ 11.11.2020 г. на Директора на ДСП-Л., се явяват правилни и законосъобразни, тъй като не е изпълнено условието на чл. 16б, ал. 2, т. 2 от ППЗСП за отпускане на месечна целева помощ при обявено извънредно положение или обявена извънредна епидемична обстановка.

Воден от горното и на основание чл. 172, ал. 2 АПК, Административен съд София – град, III отделение, 36 състав

#### Р Е Ш И :

ОТХВЪРЛЯ жалбата на А. А. С., ЕГН [ЕГН], от [населено място], [улица], №21, ет.5, ап.9, срещу Заповед № ЗСП/Д-С-ЛЩ/836 от 11.11.2020г. на Директора на Дирекция „Социално подпомагане“ (ДСП) – Л., с която е отказана месечна целева помощ при обявено извънредно положение, потвърдена с Решение № 22-РД06-0278/09.12.2020г. на Директора на РДСП С.-град.

Решението е окончателно и не подлежи на обжалване.

СЪДИЯ:

